C'est l'esprit de foi qui nous manque ; et par conséquent la vivacité de l'espérance et de la confiance ; et par conséquent encore l'efficacité de l'amour de DIEU, du désir de la mort, de l'aspiration incessante au jour

(1) *Ibid.*, liv. II, ch. x.

bienheureux de l'éternité. Nous ne croyons presque pas au Paradis ; nous y croyons en théorie, mais non en pratique. C'est désolant !

Si un Ange apparaissait au milieu d'une réunion de chrétiens et leur promet de la part de DIEU, qu'ils resteraient à tout jamais sur la terre, il n'y en a peut-être pas deux sur cent, sur mille, qui ne demandassent pas mieux, qui n'en fussent enchantés et qui ne regardassent cet envoyé du ciel comme porteur de la meilleure des nouvelles. Et je parle ici de chrétiens pratiquants, de personnes pieuses. Hélas ! hélas ! Quel détachement de la terre ! et quelle aspiration au ciel !

Et nous disons que nous aimons DIEU ! Et nous répétons tous les jours : « Notre Père qui êtes dans les cieux, que votre royaume nous arrive ! » Pendant que nos lèvres disent : que votre royaume nous arrive, notre cœur ne murmure-t-il pas secrètement : que votre royaume ne nous arrive pas, du moins pas de sitôt ? Je le répète : c'est la foi qui manque.

Aussi, par un travail de tous les instants, JÉSUS, notre chef céleste, ravive en nos pauvres cœurs la lumière de la foi pour ne pas nous laisser oublier que « *nous n'avons point ici de cité permanente ; mais que nous marchons vers une autre cité, qui n'est point faite de main d'homme, qui est éternelle, dans les cieux* (1). » Le bon DIEU nous attire à lui comme le pêcheur attire et soulève et arrache à l'eau fangeuse le poisson qu'il tient au bout de sa ligne. L'hameçon, c'est le saint Baptême ; et l'appât, c'est la miséricorde divine, incarnée en JÉSUS, présente au Saint-Sacrement ; c'est l'humanité adorable et adorée, qui cache la divinité,

(1) Non enim habemus hic manentem civitatem, sed, futuram inquirimus. (Ad Hebr. XIII, 14.) Domum non manufactam, æternam in cœlis. (II ad Cor. v. 1.)

et qui renferme la vie éternelle. La ligne du divin pêcheur, c'est l'Église ; l'eau et la fange, c'est le monde. Les poissons qui se laissent prendre, ce sont les élus.

O mon Sauveur, prenez-moi, arrachez-moi au monde et à moi-même. Ayez pitié de ma folie. Vous me dites dans les saintes Écritures : « *Je suis un étranger sur la terre.* » Mais tous n'ont pas le droit de répéter cette parole. Ceux-là seuls le peuvent dire, qui ont renoncé aux jouissances de la terre et se sont dépouillés de toute attache aux vanités, aux espérances de ce monde. Ceux-là seuls sont étrangers sur la terre, qui peuvent dire : « *Notre vie est dans les cieux ;* » qui ont pris pour leur partage le Seigneur et son amour ; qui peuvent dire qu'il leur est pénible de demeurer si longtemps sur la terre ; qui s'ennuient de la longueur du voyage ; qui n'ont pas peur de mourir, et pour qui mourir, c'est aller à Notre-Seigneur. Voilà des chrétiens qui sont vraiment étrangers et pèlerins sur la terre ; ils sont les concitoyens des Saints, les familiers de DIEU (1), » les prédestinés à la vie éternelle. Voilà ce que tous il nous faut être, avec la grâce de DIEU. Dans les cœurs où l'amour du monde disparaît, l'amour du Christ s'éternise (2).